
CADERNO 8  7QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2013

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504668

PORTARIA Nº 371/13 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 90639/13 – SETER;
Considerando informações em Mem. N°060/2013-DECOSOL/
SETER, anexo ao processo referido. 
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 230/13 – 
SETER de 07 de março de 2013, que concedeu Diárias a(o) 
servidor(a) RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS, 
C.P.F.: 126.965.362-87, publicada no DOE nº 32.355 do dia 
13/03/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
março de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504674

PORTARIA: 372/13
Objetivo: realizar visita técnica para levantamento de demanda 
e mobilização dos grupos para ação de qualifi cação profi ssional
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3223876/RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS (Assistente 
Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

EXTRATO DO 1º TA CONTRATO Nº 033.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504558

Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 033/2012/TJ-PA //Partes: TJPA e 
Círio Construtora e Serviços Ltda//CNPJ: 08.645.489/0001-60// 
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obra de Reforma e Ampliação do Prédio do Fórum 
da Comarca de Breves //Modalidade de Licitação: Concorrência 
Pública nº. 002/TJPA/2012//Objeto e justifi cativa do aditivo: 
prorrogação do prazo de execução em mais 60 dias//Vigência do 
aditivo: início em 18/03/2013 e término em 17/05/2013 // Data 
da Assinatura: 15/03/2013//Representante do Contratante: 
Antônio Álvaro Garcia Brito// Ordenador Responsável: Marilea 
Ferreira Sanches

EXTRATO 1º TA CONTRATO 099/2012/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504560

Extrato do 1º TA Contrato nº. 099/2012/TJPA/Partes: TJPA e 
Empresa Springer Carrier Ltda/CNPJ nº. 10.948.651/0001-61//
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação//Objeto: 
Prestação de serviço remanufatura compressor parafuso, com 
desinstalação  e instalação de compressor, com fornecimento de 
material e peças complementares, instalado no Fórum Criminal da 
Capital//Valor global do Contrato: R$-131.400,00//Prorrogação 
do prazo de vigência por mais 90 dias//Vigência 18/03/2013 
a 15/06/2013//Representante do Contratante: Antônio Álvaro 
Garcia Brito-Secretário de Administração do Poder Judiciário//
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches – Secretária 
de Planejamento.

EXTRATO DO 2º CONTRATO Nº 020.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504568

Extrato do 2º TA ao  Contrato. N° 020/2012/TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e Empresa Silva L M Leite//CNPJ nº. 02.637.780/0001-
00//Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 003/
TJPA/2012//Objeto: Confecção e fornecimento de Chaves // 
Vigência: Início 31/03/2012 e término em 30/03/2013//Valor 
global do Contrato: R$-13.647,99//Objeto e justifi cativa do 
aditivo: prorrogação do prazo de vigência por mais 60 dias// 
Valor do aditivo: o valor mensal estimado é de R$-1.421,66//
Dotação orçamentária: 02.122.1297.4654-339030//Fonte de 

Recursos 0118//Foro: Belém. Data da Assinatura: 26/03/2013// 
Representante do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito-
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Marilea 
Ferreira Sanches// Aditivos anteriores: 1º TA em 07/01/2013, 
acréscimo de serviço 

EXTRATO DO 2ºTA CONTRATO Nº 021.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504571

Extrato do 2º TA ao  Contrato. 021/2012/TJ/PA. Partes: TJ/
PA e Empresa A.R.S Comércio e Serviços Ltda//CNPJ nº. 
01.741.868/0001-05//Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 
nº. 003/TJPA/2012//Objeto: Confecção e fornecimento de 
Carimbos // Valor global do Contrato: R$-13.647,99///Objeto 
e justifi cativa do aditivo: prorrogação do prazo de vigência por 
mais 60 dias// Valor do aditivo: o valor mensal estimado é de R$-
1.305,52 //Dotação orçamentária: 02.122.1297.4654-339030//
Fonte de Recursos 0118//Foro: Belém. Data da Assinatura: 
26/03/2013// Representante do Contratante: Antônio 
Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Marilea Ferreira Sanches.//Aditivos anteriores:1º 
TA em 07/01/2013 acréscimo de serviços.
 

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504524

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário 
desta corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 02 de abril 
de 2013, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo n° 230012009-00
Responsável : Antônia Diana Mota de Oliveira
Origem : Prefeitura Municipal de Capitão Poço
Assunto : Prestação de Contas de Governo
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processo n° 230012009-00
Responsável : Antônia Diana Mota de Oliveira
Origem : Prefeitura Municipal de Capitão Poço
Assunto : Prestação de Contas de Gestão
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
03) Processo n° 760012002-00(200304235-00)
Responsável : Antonio Paulino da Silva - Prefeito Municipal
Origem : Prefeitura Municipal de São Félix do Xingú
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2002
Relator : Auditor Convocado SÉRGIO FRANCO DANTAS
04) Processo n° 460022004-00
Responsável : Estélio Marçal Guimarães
Origem : Câmara Municipal de Mocajuba
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2004
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
05) Processo n° 230022009-00
Responsável : Francisco Izonildo Pires de Souza
Origem : Câmara Municipal de Capitão Poço
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
06) Processo n° 110022010-00
Responsável : Cíntia Jussara Costa de Matos - Presidente
Origem : Câmara Municipal de Bagre
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2010
Relator : Auditor Convocado Sérgio Franco Dantas
07) Processo n° 234012009-00
Responsável : Vitória Vale Pereira
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Capitão Poço
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
08) Processo n° 234172009-00
Responsável : Maria Terezinha de Souza Ferreira

Origem : Fundo Municipal de Educação de Capitão Poço
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
09) Processo n° 234002009-00
Responsável : Eleidon Mesquita da Silva
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Capitão Poço
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
10) Processo n° 0534242007-00
Responsável : Maria José Picanço Abucater (janeiro à março, 
junho, setembro e dezembro/2007) e Wagna Lucia Alves (abril, 
maio, julho, agosto, outubro e novembro/2007)
Origem : Fundo Municipal de Saude de Oriximiná
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
11) Processo n° 010222006-00
Responsável : Adelino Ferranti
Origem : Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental e Valorização do Magistério - FUNDEF de Abaetetuba
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2006
Relator : Auditor Convocado José Alexandre Cunha Pessoa
12) Processo n° 1114282006-00
Responsável : Rosani Aparecido Loureiro
Origem : Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do Município de Breu Branco
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2006
Relator : Auditor Convocado José Alexandre Cunha Pessoa
13) Processo n° 140112008-00
Responsável : DENISE COLARES DE SOUZA (01/01 A 30/04) E 
LAÍRA LOBÃO VILLAS (01/05 A 31/12)
Origem : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS DO 
MUNICÍPIO DE BELÉM - SEMAJ
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
14) Processo n° 140042009-00
Responsável : Raul Meireles do Vale
Origem : Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Belém - SAAEB
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
15) Processo n° 610042004-00
Responsável : Eloi Araújo Aracaty
Origem : Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Primavera - 
SAAE/SAA
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2004
Relator : Auditor Convocado José Alexandre Cunha Pessoa
16) Processo n° 200811443-00
Responsável : Irmã Janete Feitosa da Costa
Origem : Centro Social Auxilium
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
17) Processo n° 200813156-00
Responsável : Márlio Sued Lopes Teles
Origem : Escola Comunitária Ursinho Carinhoso
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
18) Processo n° 200812152-00
Responsável : João Rodrigues da Silva Neto
Origem : Centro Comunitário Nossa Senhora das Graças
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
19) Processo n° 200811925-00
Responsável : Tereza Silva Amaral
Origem : Escola Cultural do Saber do Tio Dodó
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
20) Processo n° 200914660-00
Responsável : Letícia Araújo da Silva
Origem : Creche Escola Comunitária Dialética do Pará


